§. 21. Ex his prætoribus iisdem, quibus Consules,

au-

---

(p) In marmoribus etiam mentio fit Fr. DE FIDEI-COMMISS. apud Gruter. Inscript. p. 393. 6. Illud addendum ex Quintil. inst. orat. 8. fideicommissariam jurisdictionem ita divisam esse inter prætorem & consules, ut ille ad certam summam, hi de maiore cognoscerent. Unde lucem capit locus Ulplani in Progn. 25. 12. Videatur Cujac. Obs. 23. 34. Merill. Obs. 5. p. 112.

auspiciis creatis urbanus reliquos antebat. Hinc consulibus instar collegæ erat, Gell. Noſt. Att. 13. 14. Plin. paneg. 77. 4. iisque absentibus, summum potes prætorem erat in urbe imperium. ceu patet ex Cic. Epift. ad Fam. 10. 12. Liv. 24. 9. Dio Cass. 58. p. 622. Utebatur enim prætor, sicuti consules, prætexta, sella curuli, ministris, scribis & accensis. Cicero de lege agrar. advers. Rull. 2. 13. Lictores eum preibant duo cum fascibus. Quamvis enim de sex lictoribus subinde loquantur Plutarchus, Polybius, Appianus, qui ideo etiam præcurram ~~ex~~ vocare solent: intelligendum tamen hoc non est de prætura urbana, ceu suspicatur Petr. Fab. Semestr. 1. q. 159. sed de provinciali (q); uti observatum est a Car. Sigon. de antiquo iure Civ. Rom. 1. 20. p. 227. Non postremum vero præturae insigne erat hasta, quam decemviri litibus judicandis regere dicebatur. I. 3. §. 29. D. de orig. iur. Sueton. Aug. c. 36.

§. 22. Totum prætoris munus tribus hisce verbis continebatur, no, Dico, ADDICO, Ovid. Fast. 1. v. 47. seq. Varro de Ling. Lat. 5. 4. Dabat enim Prætor actionem & exceptionem, dabat bonorum possessionem: dabat judices, arbitros, recuperatores, dabat tutores ex lege Atilia, Dicebat viam in vindiciis: dicebat interdicendo, quoties de possessione agebatur; indiciebat, advocata concione, ferias, si quando terra in urbe tremuisset. Gell. Noſt. Attic. 10. 24. Sueton. Claud. 22. Addicebat denique, veluti facta in iure cessione, mancipatione, ceteris. Sed an & in criminis animadverit Prætor? Neganda videtur quæstio ob §. 10. II. Inst. & I. 1. pr. D. de susp. ruit. Nec obstat I. 1. §. ult. D. de aleator. quia ibi lau-

---

(q) In urbe itaque duo lictores, in provinciis sex anteibant prætores, illiē enim fascibus & securibus, hic cum fascibus tantum. Rem optimè exposuit Ex. Spanhem. de usu & præstant. n. Dissert. 10. cap. 3. §. 6. p. 116. Tom. 2. Adde & tribunal, de cuius forma Vitruvius scribit. 5. 1.

lautumque sunt carcer. Noodt. ad Pand. p. 259. Praetores tamen, qui questionibus & provinciis praefuerint, imperium merum habuisse, existimat Jo. Dan. Albeing. *Diss. de prætor Rom.* c. 2. §. 16. Sed non id habuerunt tamquam prætores, sed ex lege speciali (*l. i. pr. D. de offic. ejus, cui mand. jurisid.*)

§. 23. Mos autem erat, ut prætor, creatus centuriatis comitiis priusquam jus diceret, EDITO in albo (r) proposito denunciatet, quomodo co anno jus effet dicturus. At quis? Urbanus tantum, an peregrinus etiam? De provincialibus enim, nulla est dubitandi ratio. Prætori peregrino sane hoc jus negant Hotoman. & V. C. Jo. Ge. Schubart. *de Fas. Jurisp. Rom.* p. 399. At eidem id vindicat V. C. Henr. Bern. Reinold. *Var.* 37. p. 267. ob legem 9. §. 4. *D. de dol. mal.* ubi memorantur Labeonis libri *Prætoris peregrini*. Sed illis non tam videtur Labeo edictum *Prætoris peregrini* interpretatus, quam exposuisse officium *Prætoris peregrini* quemadmodum etiam de officio *prætoris urbani* egit in *libris Prætoris urbani*, quorum mentio fit in *l. 19. D. de V. S.* Sane libros ad edictum singulares scriptissimae Labeonem, & ab illis diversos, patet ex *l. 1. §. 5. D. de fugitiu.* & Gell. 4. 2. Certiora itaque sunt testimonia Boethii ad *Cic. Topic.* & Theophili §. 7. *Instit. de J. N. G.*

&amp;c.

(r) *Album* quid fuit, adhuc sub judice lis est. Theophilo §. 12. *inst. de action.* *album* est *edictum*; *αλόγονον και της γραμματικης γραμματος*. *Albis litteris scriptum*. Enimvero non ipsum *edictum* *album* vocabatur, sed *edictum* *albo* proponensatur. Accursii sententia, existimantis, fuisse parietem dealbatum, plerisque hodie vapular. Sed videtur tamen idem colligi posse ex Plaut. *Pers.* 1. 2. v. 24. modo codices MSS. addicent.

*Ne isti faxim nusquam adpareant.*

*Qui hic ALBO PARIENTE aliena oppugnant bona.*

Et Suidas voce *ἀλόγονον* *album* interpretatur *parietem*, *gypso obdactum*, *ad inscriptionem civilium rerum aptum*.  
Jac. Rayard. *Protr.* 6. p. 887.

C. qui & Prætores peregrinos edicta proposuisse, diserte scribunt, ejusque rei auctores procul dubio habent veteres & satis idoneos. Edicebant itaque omnes Prætores. Idque fiebat habita concione, dictoque in leges jurejurando (f), cœu adparet ex Cic. de Fin. 2. 22. Erant vero prætorum edicta vel *generalia*, vel *specialia*. Illa, quam juris dicundi rationem per annum sequiturus esset prætor, indicabant, unde & *leges annuae* dicuntur Cic. Verr. 1. 42. Hæc, obvenientibusque negotiis, vel, ut l. 7. pr. D. de jurifid. habet, prout res incideret, dabantur, ad similes causas non extendenda. Unde uberrimus natus est iniquarum sententiarum proventus, qui occasionem dedit editio: *QUOD QUISQUE JURIS IN ALTERUM STATUERIT*, ut ipse eodem jure utatur. Exemplum reperies apud Tacit. Annal. 2. 30. Quin vero generalia edicta subinde mutarentur, nec levis inde nasceretur juris confusio: obviam huic prætorum licentiae itum est lege Cornelia (g), lata A. U. C. 587. a C. Cornelio tribuno plebis, C. Pisone & Man. Glabrone coll. qua cautum est, ut prætores ex edictis perpetuis jus dicerent, neque per integrum annum quidquam in iis immutarent. Dio Cass. Hist. 36. p. 19. Ex eo tempore paulo certius esse ceperit jus prætorium

(f) Prætores edicta scripturos etiam tribunos plebis adhibuisse in consilium, patet ex Cic. de Offic. 3. 20. At non si scriberent edicta perpetua, sed si quid obveniret, quid ad communem prætoris & tribunorum officium pertinebat.

(g) Antea A. U. C. Id. 591. SC. ea de re factum, patet ex actis diuinis, quæ in bibliotheca H. Vossii fuerunt, in quibus & hæc existant.

HORA OCTAVA SENATUS COACTUS IN HOSTILIA.  
SC. FACTUS EST UTI PRÆTORES EX SUIS  
PERPETUIS EDICITIS JUS DICERENT.

Vid. Dodwell. ad Spart. Hadri. p. 333. & in Adpen. p. 665. Et. Spanhem. Orb. Rom. 2. 12. p. 97. Sed hoc SC. si genuinum est, mox procul dubio eludit prætorum potentia, ut centum annis post, nova opus esset lege Cornelia,

rium (n), adeo ut jam tempore Ciceronis plerique, non, ut olim, a 12. Tabulis, sed a praetoris edicto juris disciplinam auspicarentur, ceu ex Cic. de Legib. 1. 6. observat Jac. Perizon. *Diss. de Leg. Vacan.* p. 193. Quamvis vero post legem Corneli praetoriam haud liceret edictum suum per annum mutare: nihil impeditiebat tamen, quo minus successor antecessorum edicta, initio magistratu, vel augeret, vel immutaret. Unde, quæ retinebat successor, *edicti TRALATITII*; quæ addebat, vel immutabat, *edicti NOVI NOMINA* veniebant. Cic. *Verrin.* 1. 44. Non prius ergo edictum vere perpetuum prodiit, quam temporibus Hadriani, de quo diximus in *proœm.* §. 13. & seq.

§. 24. Quamvis vero prætores initio magistratus in leges jurarent: revera tamen leges edictis suis ceterabant sub specie æquitatis. Quod jam Dio Cass. Hist. p. 10. observans: ἀ γέροντες οὐ ταῦτα τὰ διγόματα, ἀ περι συμβολῶντα διπεπαρθέντα εἰσάπτεται τέττας εἰσίντε τὰ γραφίστα ἐπίγεια, ἀλλὰ πολλαχοῦ αὐτὸς μετέγραψεν, ἡ συχνὴ εἰς τάπετα πρέσχασσεν. Κατ' ἄλλα φράσιαν, ἀναπεδίδοτε, ἵνατο. Neque enim prætores id ius, quod ad contrahentes dirigendos possum erat, observabant, neque scripto iuri sickerant: sed sapientiæ ea variaverant, crebroque per gratiam & odium certorum hominum, veluti fieri adsolet, multa geregabantur. Ucebantur hanc in rem variis artibus, veluti *I. FICTIONIBUS*, quando, verbi gratia, fingeabant, rem usumcapiam, quæ usuepta haud esset, vel contra. §. 4. & 5. *Inst. de actionib.* immo, quod magis ridiculum videri posset, quando fingeabant, filiam patroni esse filium, cuius πατέρας ἀ ταξιδεύει παρεστηρίτες mentio fit in *Basilic.* Lib. 49. tit. 1. p. 594. Tom. 6. Addantur, quæ diximus in *Comment. ad L. Jul.* & *Pap.* Lib. 2. cap. 22. p. 35. (Huc pertinet etiam fictio negotii defunctorum gesti per